of the cognitive act, reducing the cognitive power from potency into act.<sup>21</sup> Hence, we are, Godfrey will go on to insist at length, in fact totally passive with respect to cognition and not at all active,<sup>22</sup> grammatical appearances and inchoate intuitions about nobility notwithstanding.

### 2.1. *Godfrey's Achilles Argument*

One way to appreciate Godfrey's position is to look at how he defends it against attack. We are fortunate here for many people attacked it.<sup>23</sup> One of the most famous was Henry of Ghent, Godfrey's older contemporary at Paris, who sparred with Godfrey on this topic (with a special focus on the will) in a series of public debates that spanned a baker's dozen years or so.<sup>24</sup> On Henry's view, the object of the will

21. See, for instance, GODFREY OF FONTAINES, *Quodl. IX*, 19, p. 276: "Obiectum ergo intelligibile habet rationem moventis et agentis respectu intellectus possibilis educens ipsum de potentia secundum actum intelligendi ad actum secundum illud [...] Obiectum est quod habet rationem efficientis et moventis ...". See also *Quodl. XIII*, 3, ed. J. HOFFMANS, Leuven 1935, p. 193: "[...] actus potentiarum animae qui dicuntur quaedam operationes non sunt effective a potentia animae in qua sunt sed potius ab obiecto;" *Quodl. X*, 14, ed. J. HOFFMANS, Leuven 1931, p. 379: "Dicendum quod nec voluntas nec intellectus proprie movent se sive educunt se de potentia ad actum aliquem, sed per se moventur ab obiecto. Obiectum enim respectu potentiae cuiuscumque animalis non habet rationem moti vel passi; nec est sicut materia vel subiectum operationis ipsius potentiae ut potentia actum suum in illud vel circa illud exercent; sed se habet in ratione moventis et agentis secundum cuius formam et actum habet etiam speciem et formam ipse actus potentiae; quod non posset esse nisi haberet rationem moventis et agentis ut causa per se et propter quam non ut causa per accidens et sine qua non."

22. See, for instance, GODFREY OF FONTAINES, *Quodl. IX*, 19, p. 276: "[...] et intellectus possibilis simpliciter habet rationem passivi et receptivi."

23. While most authors took Godfrey to be correct about sensitive cognition, many took him to be wrong about intellectual cognition, for Godfrey maintains that the intelligible object alone (without the causal aid of the so-called agent intellect) brings about an intellectual act. Many more took Godfrey to be wrong about acts of the will. In addition to Henry of Ghent (discussed below), see, for instance and among many others, JOHN OF JANDUN, *QQ. De an.*, III, 31; JOHN DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, 3, 3, 1-3; *QQ. Met.*, IX, 14; *Rep.*, II, 25; *Lect.*, II, 25; JOHN BURIDAN, *QQ. Eth. Nic.*, II, 3; HERVAEUS NATALIS, *Super Sent.*, II, 17, 2; JOHN BACONTHORPE, *Super Sent.*, Prologus, 2, 4; GONSALVUS OF SPAIN, *QQ. disputatae*, esp. qq. 3 et 8; and GUIDO TERRENI, *Quodl. II*, 13.